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Úvod

Peněžitý trest je majetkovou trestní sankcí, kterou lze postihnout pachatele širokého okruhu

trestných činů a která slouží jako alternativa či doplnění trestu odnětí svobody. Jeho obrovskou

výhodou je zejména skutečnost, že dokáže účinně nahradit krátkodobé tresty odnětí svobody za

méně společensky škodlivé trestné činy, a je-li uložen ve vyšší výměře, může být zároveň účinným

nástrojem v boji proti závažnější hospodářské nebo majetkové trestné činnosti.

Dlouhodobě řešeným problémem v České republice je bohužel stále velmi nízký počet

pravomocně uložených peněžitých trestů.1 Tento stav v minulosti zkoušely společnými silami

změnit i Nejvyšší státní zastupitelství a Nejvyšší soud, a to formou proškolování orgánů činných

v trestním řízení na odborných seminářích, na kterých byl kladen důraz na častější ukládání

peněžitých trestů. Na podporu stoupající tendence však bylo nezbytné přijmout i určité legislativní

změny. Poslední legislativní změnou, jejímž cílem je právě podpora častějšího ukládání peněžitých

trestů, byla novela provedená zákonem č. 333/2020 Sb. Díky všem těmto krokům jsme se

v posledních letech opravdu setkali s mírným nárůstem počtu uložených peněžitých trestů, přesto

podíl uložených peněžitých trestů nedosahuje požadované úrovně, resp. nedosahuje úrovně jiných

evropských států.2

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je cílem této práce přehledný a ucelený rozbor

peněžitého trestu se zaměřením na aktuální stav v soudní praxi a změny provedené novelou

č. 333/2020 Sb., jakož i snaha o analýzu příčin nízkého počtu ukládaných peněžitých trestů. Dále

se ve své práci snažím poskytnout odpověď na otázku, které trestné činy má peněžitý trest

postihovat, a jakým způsobem tento trest správně ukládat a vykonávat. V jednotlivých kapitolách

se snažím navrhnout řešení odstraňující nedostatky účinné právní úpravy, jež novela

č. 333/2020 Sb. nevyřešila, případně je vyřešila nevhodně. Návrhy na zlepšení právní úpravy jsou

součástí jednotlivých kapitol a jejich stručné shrnutí uvádím i v závěru této práce.

Práce se zabývá hmotněprávní i procesněprávní úpravou peněžitého trestu. Za tímto

účelem jsou aplikovány relevantní právní předpisy. Vybraná specifika ve vztahu k mladistvým

pachatelům a právnickým osobám jsou pak součástí samostatných kapitol. Při psaní této práce

1 Pro zjednodušení dále používám jen spojení „uložené peněžité tresty“.

2 Srov. kapitolu 1.4 této práce.
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jsem vycházela z odborné literatury a související judikatury, významná část této práce je také

podložena statistickými daty.

Téma peněžitého trestu bylo v různých modifikacích v minulosti předmětem více

akademických prací, nicméně s ohledem na problematickou aplikační praxi a zmíněnou novelu

jde stále o velmi aktuální a nedořešené téma, kterému je vhodné se věnovat a pokusit se jej

opětovně zpracovat.

Diplomová práce je strukturována celkem do pěti částí, které jsou dále členěny na kapitoly

a body. Osnova této práce částečně vychází ze systematiky trestního zákoníku a trestního řádu.

První část se pro pochopení širších souvislostí zabývá obecnou problematikou peněžitého

trestu tak, aby byla dostatečně vystihnuta jeho podstata i účel. Součástí je kapitola zabývající se

jeho výhodami a úskalími a kapitola zaměřená na aplikační praxi, kde se zaměřuji na statistická

data v delším časovém období.

Druhá část se zaměřuje na hmotněprávní úpravu peněžitého trestu. V této části jsou

obsaženy informace o zákonných podmínkách pro uložení peněžitého trestu, jeho přípustné

výměře či okruhu trestných činů, u kterých připadá v úvahu uložení tohoto trestu.

Třetí část se naopak zaměřuje na procesní úpravu peněžitého trestu, kde vyzdvihuji roli

státního zástupce, zabývám se zjišťováním majetkových a osobních poměrů pachatele a institutem

zajištění výkonu peněžitého trestu. Dále směřuji pozornost na peněžitý trest ukládaný trestním

příkazem. Na závěr této části se soustředím na výkon peněžitého trestu, který je důležitý pro

efektivní ochranu společnosti i potrestání pachatele.

Následující čtvrtá část se věnuje vybraným specifikům peněžitého opatření a peněžitého

opatření s podmíněným odkladem výkonu, které jsou ukládány mladistvým pachatelům. Součástí

této části jsou jednak obecná východiska sankcionování mladistvých, ale také zákonné podmínky

pro uložení těchto trestních opatření i soudní praxe.

Pátá a zároveň poslední část se naopak soustředí na specifika peněžitého trestu ukládaného

právnickým osobám. Součástí jsou specifické podmínky ukládání a výkonu peněžitého trestu ve

vztahu k právnickým osobám. Ve druhé kapitole mimo jiné upozorňuji na vybraná rozhodnutí, ve

kterých soudy nesprávně vyměřily peněžité tresty.

Závěr práce obsahuje shrnutí poznatků, kritiku nedostatků i návrhy na zlepšení právní

úpravy tak, aby byly využity všechny výhody, které peněžitý trest nabízí.
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1. Obecně k problematice peněžitého trestu

1.1. Peněžitý trest, jeho podstata a účel

Peněžitý trest je jeden z druhů trestů postihujících majetek pachatele. Vzhledem k jeho

značnému potenciálu tvořit alternativu krátkodobému trestu odnětí svobody jej lze označit také za

jednu z nejdůležitějších trestních sankcí.3 Peněžitý trest lze definovat jako opatření státního

donucení, které je v trestním řízení uloženo soudem pachateli za spáchaný trestný čin a kterým se

působí újma spočívající ve snížení (odnětí) peněžních prostředků.4 Peněžitý trest je určen

především k potrestání úmyslných trestných činů se zištnou pohnutkou. Trestní zákoník však

počítá s dalšími trestnými činy, za které lze peněžitý trest uložit.5 Tyto trestné činy společně se

zákonnými podmínkami pro uložení peněžitého trestu popisuji v kapitole 2.1 této práce.

Podstatou peněžitého trestu je způsobení újmy na majetku pachatele, případně i na jeho

jiných právech. Peněžitý trest může působit jako citelný zásah do sféry pachatele, jelikož dokáže

snížit kvalitu života, negativně ovlivnit sociální postavení a ztížit pracovní uplatnění až do

okamžiku, než dojde k zahlazení odsouzení. V souvislosti s určováním výměry peněžitého trestu

bylo judikaturou dovozeno, že uložený peněžitý trest nesmí mít likvidační povahu. Na druhou

stranu je pro naplnění jeho účelu nezbytné, aby pachatel pocítil negativní důsledek své trestné

činnosti. Přitom se nejedná o porušení základních práv a svobod, pokud uložený peněžitý trest

způsobí pachateli určité komplikace v životě. V souladu s podstatou tohoto trestu je i situace, kdy

3 K potřebě v odůvodněných případech ukládat jiné tresty než trest odnětí svobody, aby se zamezilo přeplněnosti

věznic Recommendation No. R (99) 22 of the Committee of Ministers to member states concerning prison

overcrowding and prison population inflation adopted on 30 September 1999. [online]. [cit. 2021-02-20]. čl. 1 bod 1

přílohy. Dostupné z: <https://rm.coe.int/168070c8ad>.

4 MEIER, Bernd-Dieter. Strafrechtliche Sanktionen. Berlin, Heidelberg: Springer Verlag, 2001. 54–56 s. ISBN: 978-

35-4041-268-7 citováno v VANDUCHOVÁ, Marie. Peněžitý trest: praxí nedoceněná alternativa trestu odnětí

svobody? In: GŘIVNA, Tomáš a kol. Pocta Otovi Novotnému k 80. narozeninám. 424 s. Praha: ASPI, Wolters

Kluwer, 2008. ISBN 978-80-7357-365-2. Obdobně SULITKA, Dušan a Pavel ŠÁMAL. Srovnání ukládání peněžitých

trestů v České republice a ve vybraných evropských státech. In: ASPI [právní informační systém]. Státní zastupitelství

[online]. 2017 (2). [cit. 2021-02-10].

5 Srov. § 67 odst. 1 a odst. 2 TZ.
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pachatel prodá část svého majetku nebo si zapůjčí peníze, které bude následně schopen vrátit zpět

věřiteli, aby zaplatil peněžitý trest.6

Peněžitý trest musíme odlišovat od trestu propadnutí věci podle § 70 TZ, který má odlišnou

podstatu, ze které zejména vyplývá, že má být peněžitý trest hrazen přednostně z majetku


[…]


tr.

Rozhodnutí Městského soudu pro mládež v Brně ze dne 7. ledna 2016, sp. zn. 6 Tm 35/2015.

Rozhodnutí Městského soudu Brno-město ze dne 31. května 2013, sp. zn. 10 T 87/2013.

Rozhodnutí Městského soudu Brno-město ze dne 15. května 2015, sp. zn. 2 T 55/2015.

Rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 7. září 2017, sp. zn. 5 To 266/2017.

Rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě ze dne 23. srpna 2016, sp. zn. 49 T 3/2016.

Rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 1, sp. zn. 67 T 62/2015

Rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 7 ze dne 24. března 2016, sp. zn. 3 T 10/2015.

Rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 7, sp. zn. 24 T 81/2017.

Rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 8 ze dne 30. září 2015, sp. zn. 5 T 47/2015.

Rozhodnutí Okresního soudu v Hradci Králové ze dne 9. září 2019 sp. zn. 3 T 113/2019.

Rozhodnutí Okresního soudem v Rychnově nad Kněžnou se sp. zn. 1 T 131/2015.

Rozhodnutí Okresního soudu v Teplicích ze dne 2. července 2018, sp. zn. 5 T 38/2018.
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Rozhodnutí Okresního soudu v Trutnově jako soudu pro mládež ze dne 1. března 2016, sp. zn.

2 Tm 1/2016.

Rozhodnutí Okresního soudu v Trutnově jako soudu pro mládež ze dne 17. května 2016, sp. zn.

2 Tm 4/2016.

Stanovisko Nejvyššího soudu ČSR ze dne 4. května 1973, sp. zn. Tpj 2/73, č. 5/1974 Sb. rozh. tr.
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Aktuální otázky ukládání a výkonu peněžitého trestu

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice peněžitého trestu se zaměřením na

poslední novelu v této oblasti, tedy zákon č. 333/2020 Sb. Cílem práce je podat rozbor současné

právní úpravy peněžitého trestu, včetně analýzy příčin nízkého počtu ukládaných peněžitých

trestů. Při vyhodnocování právní úpravy vycházela autorka z odborné literatury, judikatury

a statistických dat, přičemž z těchto zdrojů vyplynulo, že prostor pro zlepšení účinné právní

úpravy stále existuje.

Pro pochopení širších souvislostí nalezne čtenář v první části obecný úvod do problematiky

peněžitého trestu. Práce se v této části rovněž zabývá výhodami a úskalími peněžitého trestu

a analyzuje aplikační praxi. Následující druhá část se věnuje hmotněprávní úpravě peněžitého

trestu. Rozebírá zákonné podmínky pro uložení peněžitého trestu, zabývá se nedostatky systému

denních sazeb a také vymezuje okruh trestných činů postihnutelných peněžitým trestem. Třetí část

pojednává o procesněprávní úpravě peněžitého trestu. Zejména se zaměřuje na roli státního

zástupce při ukládání peněžitého trestu, upozorňuje na problematické zjišťování osobních

a majetkových poměrů pachatele, hodnotí právní úpravu peněžitého trestu ukládaného trestním

příkazem a zabývá se otázkou výkonu peněžitého trestu. Čtvrtá a pátá část se zabývá vybranými

specifiky ukládání a výkonu peněžitého trestu mladistvým pachatelům, resp. právnickým osobám.

Součástí čtvrté i páté části je taktéž analýza soudní praxe. Část věnovaná právnickým osobám

navíc upozorňuje na chybná rozhodnutí soudů při ukládání peněžitého trestu.

V závěru práce je shrnutí poznatků, kritiky i návrhů na zlepšení právní úpravy, které si

klade za cíl přispět k lepšímu uvědomění si předností peněžitého trestu, a tím i k jeho častější

aplikaci v praxi.
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Current issues on imposing a pecuniary punishment and its performance

Abstract

This diploma thesis deals with the issue of a pecuniary punishment with a focus on the

latest amendment in this area made by the Act No. 333/2020 Coll. The aim of this diploma thesis

is to provide an analysis of the current legislation of pecuniary punishment, including an analysis

of the causes of the low number of pecuniary punishments imposed. For the evaluation of the

legislation the author used academic literature, case law and statistical data, while these sources

showed that there is still room for improvement of the effective legal regulation.

To understand the broader context, the reader will find in the first part general introduction

to the issue of a pecuniary punishment. In this part the diploma thesis also deals with the

advantages and disadvantages of a pecuniary punishment and analyses practice. The following

second part focuses on regulation of pecuniary punishment in the substantial law. It describes the

legal requirements for the imposition of a pecuniary punishment, deals with the drawbacks of the

daily-fine system and also defines the range of crimes punishable by a pecuniary punishment. The

third part deals with the procedural regulation of a pecuniary punishment. In particular, it focuses

on the role of the public prosecutor in imposing a pecuniary punishment, draws attention to the

problematic determination of personal and property conditions of the offender, evaluates the

legislation of a pecuniary punishment imposed by a criminal order and deals with the issue of

performance of a pecuniary punishment. The fourth and the fifth part deal with selected specifics

of imposing a pecuniary punishment and its performance on juvenile offenders, respectively legal

persons. The fourth and fifth part also include an analysis of court practice. In addition, the part

on legal persons draws attention to incorrect court decisions when imposing pecuniary

punishment.

The conclusion of the diploma thesis summarizes findings, criticism and suggestion for

improvements of the legislation with aim to contribute to a better awareness of the benefits of

a pecuniary punishment, and therefore contribute to its more frequent application in practice.
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