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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma, zejména vzhledem ke zvolenému způsobu jeho zpracování, je velmi aktuálním.

Česká republika se dlouhodobě potýká s velkým počtem vězněných osob, přičemž tato situace

je již řadu let podrobována konstantní kritice napříč akademickými kruhy, orgány činnými

v trestním (zejména vykonávacím) řízení, kriminology apod. Tato kritika se odráží i

v legislativní úpravě, a to zejména stále více akcentovanými tzv. alternativními tresty.

Peněžitý trest je přitom sankce, která se v obecné rovině vyskytuje jak v českém, tak i

zahraničním trestním právu historicky velmi dlouho. Legislativní snahy o posílení jeho

ukládání soudy lze vysledovat již několik desítek let nazpět, přičemž však často přinesly více

škody než užitku, resp. se ukázaly být kontraproduktivními, v mnoha směrech pro

nedostatečné zohlednění možností aplikační praxe.

Diplomantka tyto historické a zejména praktické konsekvence nepomíjí, přičemž se zaměřila

na jejich podkladě především na aktuální a poměrně významnou poslední legislativní změnu

zakotvenou zákonem č. 333/2020 Sb.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody.

Náročnost tématu, vzhledem k jeho (velmi vhodně zvolenému) uchopení zde vyplývá

především z požadavků na komplexní znalost nejen právní úpravy peněžitého trestu, ale též

obecné úpravy trestání vč. specifik ukládání sankcí mladistvým a právnickým osobám,

významného procesního přesahu, a to jak do řízení přípravného, řízení před soudem i řízení

vykonávacího.

Vědecké metody při zpracování tématu diplomantka explicitně neuvedla, reprezentativní

množství různorodých zdrojů k řešeným problémům však analyzuje pečlivě a vyzdvihuje

z nich průběžně kritické momenty řešeného tématu, čímž se i výkladové části stávají

odpovídajícím a přínosným odborným textem. Její případné syntézy zjištěného jsou pak

zdařilé. V práci velmi přirozeně a žádoucím způsobem využila též zdroje statistické, a

případně i metodu komparační ve vztahu k zahraniční právní úpravě, přičemž využila i

několik cizojazyčných pramenů. Velmi pěkně též výklad z odborných publikací doplňovala o

práci s kazuistikou čerpanou z četné judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce je velmi přehledné.

Diplomantka zvolila velmi dobře fungující systematiku a předložila text konsistentní, čtivý a

přirozeně se rozvíjející. Jednotlivé kapitoly jsou smysluplně děleny, přitom navzájem logicky

navazují. Diplomantka se nejprve zaobírala obecně problematikou peněžitého trestu (kap. 1),

následně přešla k jeho hmotněprávní úpravě (kap. 2), procesněprávní úpravě (kap. 3.) –

přičemž tyto dvě kapitoly tvoří ústřední část práce – následně se věnovala specifikům při

ukládání opatření mladistvým pachatelům (kap. 4) a právnickým osobám (kap. 5).

Práci uzavřela shrnutím v textu napříč uváděné a podrobněji odůvodněné kritiky ve spojení

s konstruktivními návrhy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Práce je velmi zdařilým zpracováním tématu.

Z textu je zjevné, že se nad řešeným tématem diplomantka zamýšlela komplexně. Zkoumaný

institut analyzovala na základě velkého množství odborných pramenů v relevantních

systematických souvislostech.

Zejména bych chtěla vyzdvihnout schopnost diplomantky stručně, a přitom velmi výstižně,

vystihnout problematická úskalí řešeného, při jejichž popisu se věnovala jejich příčinám a

zvažovala i možnosti jejich řešení. Napříč celým textem práce je znát, že se s bohatým

aparátem pramenů podrobně seznámila, řešenou problematiku si důkladně promyslela a v celé

práci je tak znát její jasný autorský záměr, který velmi dobře funguje s ohledem na to, že se

nezdržuje nadbytečně výkladovými pasážemi, se kterými by dále v textu nepracovala

kreativním způsobem.

Oceňuji i vedle akademických či legislativních rozborů a parafrází vhodnou a napříč k tématu

využívanou judikaturu i zdrojů týkající se praktického fungování orgánů činných v trestním

řízení (a to včetně nově posílené role státního zástupce) a na jejich základě uváděných

vlastních hodnotících úvah diplomantky, které vždy alespoň stručně odůvodní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce vymezila diplomantka v úvodu

ve stručnosti tak, že má jít o přehledný a

ucelený rozbor peněžitého trestu se

zaměřením na aktuální stav v praxi, jakož i

analýzu nízkého počtu jeho ukládání

(přičemž v textu podrobněji a přesvědčivě

uvádí, proč považuje zjištěný počet

uložených peněžitých trestů za nevhodně

nízký) a dále navrhnout změny ke zlepšení.

Takto vytýčeným cílům diplomantka

dostála.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

V automatické kontrole na plagiáty

vykazuje text míru podobnosti

v právnických kvalifikačních pracích zcela

obvyklou (menší než 5 % jednotlivě, 26 %

celkově v systému Turnitin) působí

kompaktním dojmem, na různorodé

informační zdroje je v textu průběžně

odkazováno, jsou vzájemně doplňovány.

Diplomantka téma zpracovává logicky,

sama průběžně hodnotí a ze systematiky i

samotného textu vyplývá její autorský

záměr. Práce tak ve svém celku nevzbuzuje

pochybnosti o jejím vlastním autorském

přínosu.

Logická stavba práce
Velmi dobrá, text se přirozeně rozvíjí a

navazuje, jednotlivá dílčí témata jsou

přehledně dělena. Odborný text tak vytváří

velmi funkční a obsahově bohatý celek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka v textu na značné množství

pramenů včetně několika pramenů

cizojazyčných průběžně a řádně odkazuje

v dostatečném poznámkovém aparátu.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomantka ke zpracování tématu

přistoupila velice pečlivě, početné odborné

prameny parafrázovala nikoliv

bezmyšlenkovitě, ale dávala do

odpovídajících souvislostí pramenů

z aplikační praxe a dalších a sama je

následně hodnotila. K problematice

přistupovala komplexně. Hloubka

provedené analýzy je zcela dostačující.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je na velmi dobré úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň je velmi

dobrá, práce byla zjevně psána i

kontrolována s náležitou pečlivostí.

Diplomantka se vyjadřuje stručně, přitom

obsahově bohatě, čtivě, přitom odborně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
1

Při obhajobě by diplomantka mohla podrobněji rozvést:

1) Proč považuje za vhodné snížení zákonného vymezení počtu uložených denních

sazeb? (A to i s přihlédnutím k tomu, že současně za vhodnější označuje opačný

poměr přepočtu u dospělých pachatelů, tj. 2denní sazby na 1 den trestu odnětí

svobody, přičemž také naznačuje problém související s omezeným počtem denních

sazeb ve vztahu k diferenciaci trestných činů z hlediska horní hranice trestních sazeb

jako potenciálního metodického východiska pro stanovení adekvátního počtu denních

sazeb.)

2) Zda by při svých návrzích na sjednocující metodiky určování výše denních sazeb

(např. příjem obžalovaného, jeho vyživovací povinnosti apod.), případně i jejich

počtu, viděla prostor pro zohlednění, zda je peněžitý trest ukládán jako trest

samostatný či jako trest vedlejší? (A to i s přihlédnutím k tomu, že navrhuje umožnit

podat odpor pouze proti stanovené výši denní sazby, a to při zakotvení zásady zákazu

reformationis in peius, ačkoliv je obvykle výrok o trestu považován z hlediska

opravných prostředků za jeden celek – tzn. za přiměřenou, adekvátně

individualizovanou, trestní sankci jsou považovány zpravidla všechny, jedním

výrokem o trestu uložené, druhy trestů ve svém souhrnu).

V Praze dne 25. 4. 2021 Simona Heranová

oponentka